
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Affari Generali  Determinazione n. 28  Del 20/06/2018  Originale 
  

Registro Generale N. 246  
Del 06/07/2018  

  
Oggetto: Impegno di spesa SIPAL - anno 2018.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
  
Visto il decreto del Sindaco n°2 del 20.12.2017, con il quale veniva individuato il Responsabile di 
Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°18 del 30.03.2018 inerente l’approvazione del 
Bilancio per l’anno 2018; 
 
Visto il Testo Unico “Privacy” introdotto con il D.Lgs. 196/2003, in vigore dal 1° gennaio 2004, che 
ha avuto come obiettivo quello di razionalizzare il corpo normativo in materia di riservatezza nel 
trattamento dei dati personali, introducendo con particolare riferimento agli enti locali, per un verso 
delle semplificazioni rispetto al passato e, per altro verso, prevedendo l’obbligatorietà di 
comportamenti prima facoltativi; 
 
Vista la legge 241/1990 e in particolare gli artt.22 e seguenti in materia di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 

 
Visto il D. Lgs. 33/2013 e successive modificazioni e integrazioni emanato in attuazione della 
legge anticorruzione 6 novembre 2012, n. 190 (art.1, commi 35 e 36), che raccoglie in un unico 
testo normativo tutti gli obblighi di pubblicità e trasparenza concernenti l’organizzazione e l’attività 
delle Pubbliche Amministrazioni; 

 
Visto che la Società SIPAL – Servizi Integrati alla Pubblica Amministrazione Locale di Cagliari ha 
presentato una proposta (prot. n°240 del 06.02.2018) che prevede una spesa di €. 650,00 (esente 
da IVA ai sensi dell’art.10 DPR 633/72 così come dispone l’art.14 c.10 L.537 del 24/12/93) per 
attività di assistenza continua all’Ente, per la durata di 12 mesi per le prestazioni legate 
all’affiancamento formativo in materia di diritto di accesso ai documenti amministrativi, diritto alla 
riservatezza, diritto di accesso riconosciuto ai consiglieri, nuovo accesso civico, nuovi obblighi di 
pubblicazione e trasparenza, gestione Albo Pretorio on-cline, attività formativa specialistica; 
 
Richiamata la propria determinazione n°10 del 06.02.2018 di affidamento dell’incarico alla SIPAL 
– Servizi Integrati alla Pubblica Amministrazione Locale di Cagliari il servizio di affiancamento 
formativo in materia di diritto di accesso ai documenti amministrativi (L. 241/90 e successive 
modificazioni e integrazioni), diritto alla riservatezza (D. Lgs. 196/03), pubblicazione degli atti 
all’Albo Pretorio On Line e corretto adempimento degli obblighi di pubblicazione e trasparenza di 
cui al D. Lgs. 33/2013 e successive modificazioni e integrazioni, per n. 12 mesi e per una somma 
di € 650,00; 
 
Considerato pertanto di procedere al relativo impegno di spesa; 
 



 

 

Richiamato il capitolo 10180307 articolo 1 del Bilancio per l’anno 2018; 
 

DETERMINA 
 
di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, a favore della SIPAL – Servizi Integrati alla 
Pubblica Amministrazione Locale di Cagliari, per il servizio di affiancamento formativo in materia di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi (L. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni), 
diritto alla riservatezza (D. Lgs. 196/03), pubblicazione degli atti all’Albo Pretorio On Line e corretto 
adempimento degli obblighi di pubblicazione e trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013 e successive 
modificazioni e integrazioni, la somma di € 650,00 (CIG ZA7241B1E5); 
 
di imputare la relativa spesa sul capitolo 10180307 articolo 1 del Bilancio per l’anno 2018. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Antonella Deiana  Dott.ssa Antonella Deiana  
  



 

 

  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 06/07/2018  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 19/07/2018  

AL 03/08/2018  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


